



**บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัล เวิร์ค จำกัด (มหาชน)**

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร  
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหรี อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง  
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหรี อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง

ที่ KWM 005/2563

วันที่ 14 พฤษภาคม 2563

เรื่อง คำอธิบายและวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของบริษัท สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัล เวิร์ค จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน รายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ซึ่งมีรายละเอียด ดังต่อไปนี้

หน่วย: ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1/2562		ไตรมาส 1/2563		การเปลี่ยนแปลง	
	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ	จำนวน	ร้อยละ
รายได้จากการขาย	113.01	100.00	75.19	100.00	(37.82)	(33.47)
ต้นทุนขาย	89.4	79.11	58.49	77.79	(30.91)	(34.57)
กำไรขั้นต้น	23.61	20.89	16.70	22.21	(6.91)	(29.27)
รายได้อื่น	0.85	0.75	0.73	0.97	(0.12)	(14.12)
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	0.11	0.10	0.08	0.11	(0.03)	(27.27)
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	24.57	21.74	17.51	23.29	(7.06)	(28.73)
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	1.82	1.61	1.84	2.45	0.02	1.10
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	9.82	8.69	9.76	12.98	(0.06)	(0.61)
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12.93	11.44	5.91	7.86	(7.02)	(54.29)
ต้นทุนทางการเงิน	0.88	0.78	0.71	0.94	(0.17)	(19.32)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	12.05	10.66	5.20	6.92	(6.85)	(56.85)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	0.87	0.77	0.25	0.33	(0.62)	(71.26)
กำไรสุทธิ	11.18	9.89	4.95	6.58	(6.23)	(55.72)

**1. รายได้จากการขาย**

สำหรับไตรมาส 1/2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายเท่ากับ 75.19 ล้านบาทลดลงจำนวน 37.82 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.47 ของรายได้จากการขายในงวดเดียวกันของปี 2562 หากพิจารณาแยกตามผลิตภัณฑ์พบว่า ยอดขายของบริษัทและบริษัทย่อยลดลงเกือบทุกประเภท โดยเฉพาะกลุ่มโม่ผงที่ลดลงถึง 31.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 38.82 ซึ่งเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจการเกษตรไตรมาส 1/2563 หดตัว ร้อยละ 4.8 มาจากสถานการณ์ภัยแล้งที่รุนแรง ประกอบกับปริมาณน้ำไม่เพียงพอสำหรับการเพาะปลูกและการเติบโตของพืชทำให้ผลผลิตเสียหาย ส่งผลให้ผลผลิต



## บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร  
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาดิษฐ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง  
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาดิษฐ์ อำเภอปลวกแดง จังหวัดระยอง

ต่อไว้ลดลง นอกจากนี้พื้นที่เก็บเกี่ยวเองก็ลดลงโดยเฉพาะข้าวนาปรังที่ลดลงถึงร้อยละ 41.21 ส่งผลให้สาขาบริการทางการเกษตรที่ใช้เครื่องจักรกลหีดตัว ร้อยละ 1.3 ในไตรมาสนี้ ในส่วนของผลกระทบจากโรคระบาด COVID-19 เองบริษัทและบริษัทย่อยได้รับผลกระทบเช่นเดียวกันเนื่องจากกำลังซื้อของกลุ่มลูกค้า End-user มีน้อยลงจึงลดการซื้อเครื่องจักรการเกษตรใหม่ที่ลดลง

## 2. ต้นทุนขายและค่าใช้จ่าย

- 2.1. ต้นทุนขาย สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนประมาณร้อยละ 34.57 หรือคิดเป็นมูลค่าเท่ากับ 30.91 ล้านบาท ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกับรายได้ที่ลดลงในงวดนี้ แต่อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาอัตรากำไรขั้นต้นพบว่า อัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาส 1/2563 นั้นปรับตัวดีขึ้น โดยเท่ากับร้อยละ 22.21 ในขณะที่ไตรมาส 1/2562 มีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 20.89 สาเหตุสำคัญมาจากสัดส่วนยอดขายของไบเกิลียวที่สูงขึ้น เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากเดิมสัดส่วนการขายของไบเกิลียวอยู่ที่ร้อยละ 3.86 ปรับเพิ่มมาอยู่ที่ร้อยละ 10.51 ของรายได้จากการขายในงวด ซึ่งไบเกิลียวเป็นสินค้าที่มีอัตรากำไรขั้นต้นดีที่สุดในทุกผลิตภัณฑ์ จึงส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นโดยรวมเพิ่มขึ้น
- 2.2. ต้นทุนในการจัดจำหน่ายสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อนประมาณร้อยละ 1.10 หรือ 0.02 ล้านบาท แม้ว่ารายได้จากการขายจะลดน้อยลงแต่ต้นทุนในการจัดจำหน่ายปรับตัวสูงขึ้นเล็กน้อย มีสาเหตุมาจากที่ในช่วงต้นปี 2563 บริษัทเริ่มมีการโฆษณาสินค้าผ่านทาง Social Media อีกทั้งบริษัทมีการจัดทำสื่อสิ่งพิมพ์ เช่น ปฏิทิน ป้ายโฆษณาสินค้า แจกจ่ายให้ลูกค้า ทำให้มีค่าใช้จ่ายเกิดขึ้นในงวดปีนี้ ในขณะที่ปีที่แล้วไม่มีรายการดังกล่าวเกิดขึ้น
- 2.3. ค่าใช้จ่ายในการบริหารสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงที่มีสาระสำคัญ โดยยอดรวม ลดลงเล็กน้อยจากงวดเดียวกันของปีก่อนเพียง 0.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.61 เมื่อเปรียบเทียบกับยอดของไตรมาส 1 ปี 2562

## 3. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินสำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 มีมูลค่าเท่ากับจำนวน 0.71 ล้านบาท ลดลง 0.17 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 19.32 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุมาจากการจ่ายชำระเงินกู้ยืมไป 2 ล้านบาทตอนต้นปี 2563 นอกจากนี้คณะกรรมการนโยบายการเงินได้มีมติลดดอกเบี้ยนโยบายเหลือ 1.00% เมื่อต้นเดือนกุมภาพันธ์ และลดลงเหลือ 0.75% เมื่อปลายเดือน มีนาคม 2563

## 4. กำไรสุทธิ

สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิ เท่ากับ 4.95 ล้านบาท คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิอยู่ที่ร้อยละ 6.58 ลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนจำนวน 6.23 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 55.72 มีสาเหตุมาจาก



**บริษัท เค.ดับบลิว. เมทัลเวิร์ค จำกัด (มหาชน)**

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร  
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง  
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีห์ อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง

รายได้จากการขายที่ลดน้อยลง, ต้นทุนในการจัดจำหน่ายคงที่ปรับเพิ่มขึ้น นอกจากนี้ยอดรวมของค่าใช้จ่ายบริหารเองไม่มีการเปลี่ยนแปลงมากนัก ส่งผลให้กำไรสุทธิลดลงในงวดนี้

**5. ฐานะทางการเงิน**

รายการ	ณ วันที่ 31	ณ วันที่ 31	การเปลี่ยนแปลง	
	ธันวาคม 2562	ธันวาคม 2563	ล้านบาท	ร้อยละ
สินทรัพย์รวม	429.19	446.17	16.98	3.96
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	67.72	80.05	12.33	18.21
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	58.62	57.81	(0.81)	(1.38)
สินค้าคงเหลือ	123.14	132.60	9.46	7.68
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	172.74	153.86	(18.88)	(10.93)
สินทรัพย์สิทธิการเช่า	0.00	15.62	15.62	-
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4.83	4.07	(0.76)	(15.73)
หนี้สินรวม	84.16	96.19	12.03	14.29
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	49.59	65.89	16.30	32.87
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	17.23	15.41	(1.82)	(10.56)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4.16	4.22	0.06	1.44
หนี้สินตามสัญญาเช่า	5.61	4.53	(1.08)	(19.25)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	345.03	349.97	4.94	1.43

บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม ณ 31 มีนาคม 2563 จำนวน 446.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 16.98 ล้านบาทเมื่อเทียบกับสินทรัพย์รวม ณ 31 ธันวาคม 2562 โดยเป็นผลมาจากการเปลี่ยนแปลงของรายการดังต่อไปนี้

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นจำนวน 12.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 18.21 จากยอด ณ 31 ธันวาคม 2562 โดยเป็นผลมาจาก บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิมูลค่า 1.52 ล้านบาท กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนสุทธิ จำนวน 1.77 ล้านบาท และ กระแสเงินสดได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินสุทธิ 12.57 ล้านบาท จากการที่บริษัทและบริษัทย่อยทำการ Stock สินค้าวัตถุดิบเพิ่มขึ้นในไตรมาส 1/2563 จากผลกระทบของ COVID-19 จึงทำให้สินค้าคงเหลือและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น ซึ่งส่งผลกับกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานสุทธิลดลงและกระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงินเพิ่มสูงขึ้น

สินค้าคงเหลือ ณ 31 มีนาคม 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 132.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9.46 ล้านบาท เมื่อเทียบกับเมื่อสิ้นปี 2562 เป็นผลมาจาก Supplier ประเทศจีนมีความล่าช้าในการส่งวัตถุดิบ เนื่องจากผลกระทบของ COVID-19 กอปรกับทางบริษัทเองมีการเรียก Stock วัตถุดิบเข้ามาเพิ่มขึ้นจากสถานการณ์ความไม่แน่นอนจากโรคระบาดดังกล่าว จึงทำให้บริษัทมีสินค้าคงเหลือเพิ่มสูงขึ้น



**บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัล เวิร์ค จำกัด (มหาชน)**

สำนักงานใหญ่ เลขที่ 259/83 ถนนสุขุมวิท 71 แขวงพระโขนงเหนือ เขตวัฒนา กรุงเทพมหานคร  
สาขาที่ 1 เลขที่ 300/142 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหรี อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง  
สาขาที่ 2 เลขที่ 300/138 หมู่ที่ 1 ตำบลตาสีหรี อำเภอลวกแดง จังหวัดระยอง

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ มีมูลค่าเท่ากับ 153.86 ล้านบาท ลดลงจากเมื่อสิ้นปี 2562 มูลค่าเท่ากับ 18.88 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 10.93 เป็นผลมาจากการที่บริษัทได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 16 เรื่องสัญญาเช่า บริษัทได้มีการจัดประเภทสินทรัพย์สิทธิการใช้ตามสัญญาเช่าทั้งหมด(ยกเว้นสัญญาเช่าระยะสั้นและสัญญาเช่าของสินทรัพย์ที่มีมูลค่าต่ำ) แยกต่างหากภายใต้บัญชีสินทรัพย์สิทธิการใช้ ซึ่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีมูลค่าสุทธิเท่ากับ 15.62 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 บริษัทและบริษัทย่อยมีภาระหนี้เล็ดเตอร์ออฟเครดิตและทรัสต์รีซีทีกับสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2562 เท่ากับ 16.30 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 32.87 เนื่องจากความไม่แน่นอนของสถานการณ์ COVID-19 ทำให้บริษัทมีการเรียกเข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศมากขึ้น รวมไปถึงการทยอยจ่ายชำระหนี้สินที่ค้างเพื่อเป็นการระมัดระวังในด้านกระแสเงินสดของบริษัทหากเกิดเหตุการณ์ไม่คาดคิดจากสถานการณ์โรคระบาด

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 มีมูลค่าเท่ากับ 15.41 ล้านบาท ลดลงจากยอด ณ สิ้นปี 1.82 ล้านบาท เป็นผลมาจากยอดการส่งวัตถุดิบพัสดุประกอบของกลุ่มสินค้าโครงการผลลดน้อยลง สอดคล้องกับยอดขายของสินค้ากลุ่มโครงการที่ลดน้อยลงในงวดนี้

ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 มีนาคม 2563 เท่ากับ 349.97 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.94 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1.43 โดยการเปลี่ยนแปลงในส่วนของผู้ถือหุ้น มาจากกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทในงวดไตรมาส 1/2563

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นางสาวติยาภรณ์ วนโกศล

กรรมการผู้จัดการ

บริษัท เค. ดับบลิว. เมทัล เวิร์ค จำกัด (มหาชน)